
  Caderno I do dia 09 de Abril de 2024   Ano XXVI Nº 6207

PORTARIA Nº 097/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ANEXO II DA LEI N.º

4434 DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA

PELA LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar FABRÍCIO GONDIM LIMA, do cargo

de Coordenador de Transporte, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (08) oito dias do mês de abril do ano de

dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 098/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ANEXO II, DA LEI Nº

4.434 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA

PELA LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear FRANCISCO LUCIANO DA SILVA

CHAVES, para o Cargo de PROCURADOR GERAL ADJUNTO,

Símbolo DAS-2 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria

Funcional – Direção Geral – DG, o qual responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (09) nove dias do mês de abril do ano de

dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 099/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ANEXO II DA LEI N.º

4434 DE 27 FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA

PELA LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear FABRÍCIO GONDIM LIMA, para o cargo

de Coordenador de Material e Patrimônio, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (09) nove dias do mês de abril do ano de

dois mil e vinte e quatro (2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024

P O R T A R I A    Nº 122/2024 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 216/2024 do Centro

de Referência Especializado de Assistência Social do Município de

Juazeiro do Norte, de 02 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a(o) Sr(a). REGINA ELIAS

GOMES, portador(a) do RG nº 98XXXXXXXX6 SSP-CE, inscrito(a)

no CPF nº XXX.894.483-XX, ocupante do cargo

COORDENADOR(A) DO CREAS, lotado na Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST, 1 (uma) diária, no

valor unitário da diária de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais),

mais meia diária no valor de R$ 191,50 (cento e noventa e um reais e

cinquenta centavos), perfazendo um valor de R$ 574,50 (quinhentos

e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), acrescidas de 25%,

equivalente a R$ 143,63 (cento e quarenta e três reais e sessenta e três

centavos), perfazendo um total de R$ 718,13  (setecentos e dezoito

reais e treze centavos), com a finalidade de participação do Curso

Técnicas em Escuta Especializada, promovido pela Escola Superior

do Ministério do Ceará que ocorrerá na cidade de Fortaleza/CE,

com saída aos 04/04/2024 no turno da noite e retorno aos 05/04/

2024 no turno da noite, com chegada prevista no dia 06/04/2024

no turno matutino.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre rodoviário.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 02 de abril de 2024.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

P R O C E S S O    A D M I N I S T R A T I V O

VACÂNCIA –

DECISÃO  DE  DECLARAÇÃO DE

REVELIA E NOMEAÇÃO DE

 DEFENSOR  DATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE VACÂNCIA N. 0021/2024

PORTARIA INSTAURADORA Nº 0010/2024 - SEAD

PORTARIA DELEGATÓRIA N. 0064/2023-SEAD

SERVIDOR: MARIA DE FATIMA FURTADO DOS SANTOS,

matrícula nº 676, lotada na secretaria municipal de educação

(SEDUC), endereço funcional: na Escola Demóstenes Ratts Barbosa,

Av. Ailton Gomes, S/N - Pirajá, Juazeiro do Norte - CE, 63040-602.

OBJETO: Apuração de dever de romper vínculo diante de situação

de vacância gerada pela aposentadoria do servidor perante o RGPS,

com a utilização total ou parcial de contribuições previdenciárias

vinculada com a atividade do cargo público.

Trata-se de Processo Administrativo de vacância instaurado

a partir de portaria n. 0010/2024 – SEAD, publicada no Diário

Oficial do Município aos 06 de fevereiro de 2024.

Compulsando os autos observo que a servidora fora

devidamente citada, fls. 55/56 (frente e verso), em 18/03/2024, juntou

apenas documentação (fls. 58, 59/60, 61, 62 e 72) e que o prazo

concedido decorreu em 30/03/2024, sem apresentação de defesa ou

justificativa escrita (fls. 96).

Diante do exposto, DECLARO REVEL a servidora MARIA

DE FATIMA FURTADO DOS SANTOS, DEVOLVO O PRAZO

para a defesa e DESIGNO a Advogada DRA. ROMANA HALSEA

DE OLIVEIRA MOREIRA, OAB/CE nº 8.701, para PATROCINAR

os interesses do(a) servidor(a), ocasião em que deverá assinar o

compromisso e ser intimado(a) para todos os atos deste processo.

Publique-se.

Intime-se.

SEDEST SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

____________________________________________

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

Secretário Municipal de Administração – Portaria n. 0001/2022,

de 03 de janeiro de 2022

Matrícula n. 95.301

PORTARIA Nº 021-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0090 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELLI,

CNPJ n.º 25.179.741/0001-19 que tem como objeto a aquisição de

produtos de higiene, limpeza e conservação em atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Segurança de Juazeiro do

Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0090, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.11.30.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA Nº 022-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0069 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa MARIA DO SOCORRO DE SOUSA

LEITE CEREALISTA COMÉRCIO, CPF/CNPJ n.º 07.759.165/

0001-90 que tem como objeto a aquisição de produtos de higiene,

limpeza e conservação em atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Segurança de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0069, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.11.30.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

SESP



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 023-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0049 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa JOSE AIRTON SOUSA PINTO

LTDADO:, CNPJ n.º 48.777.092/0001-47 que tem como objeto a

aquisição de produtos de higiene, limpeza e conservação em

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Segurança

de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0049, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.11.30.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA Nº 024-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0030 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n.º

49.464.926/0001-27 que tem como objeto a aquisição de produtos

de higiene, limpeza e conservação em atendimento das necessidades

da Secretaria Municipal de Segurança de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0030, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.11.30.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 025-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0011 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa A L RODRIGUES DE OLIVEIRA LTDA,

CNPJ n.º 32.244.061/0001-90 que tem como objeto a aquisição de

produtos de higiene, limpeza e conservação em atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Segurança de Juazeiro do

Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.05-0011, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.11.30.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA Nº 026-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.15-0018 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA, CNPJ n.º 11.773.173/0001-69 que tem

como objeto a aquisição de equipamentos de proteção individual

(EPI) em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de

Segurança de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.15-0018, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.12.21.3.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA Nº 027-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.15-0006 da Secretaria Municipal



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa WERBENIA AMED DA SILVA, CNPJ

n.º 07.405.331/0001-50 que tem como objeto a aquisição de proteção

individual (EPI) em atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Segurança de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.15-0006, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.12.21.3.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA Nº 028-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.19-0058 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA CPF/

CNPJ n.º 41.883.167/0001-25 que tem como objeto a aquisição de

material de expediente em atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Segurança de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.19-0058, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.12.22.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA Nº 029-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.19-0018 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa JOSE AIRTON SOUSA PINTO LTDA.

CPF/CNPJ n.º 48.777.092/0001-47 que tem como objeto a aquisição

de material de expediente em atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Segurança de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.19-0018, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.12.22.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA Nº 030-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.22-0009 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa TECNETWORKING SERVIÇOS E

SOLUÇÕES EM TI LTDA CNPJ n.º 21.748.841/0001-51 que tem

como objeto a contratação de serviços a serem prestados na subscrição

de licenças de software do tipo suíte de escritório (Microsoft 365) em

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Segurança

de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.22-0009, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.12.26.4.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA Nº 031-SESP/PMJN, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2024.02.19-0018 da Secretaria Municipal

de Segurança do Município de Juazeiro do

Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Segurança, e a empresa JOSE AIRTON SOUSA PINTO LTDA.

CPF/CNPJ n.º 48.777.092/0001-47 que tem como objeto a aquisição

de material de expediente em atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Segurança de Juazeiro do Norte.



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. CICERO JEFFERSON LIMA

LEITE, inscrito no CPF nº 048.XXX.XXX-26, Diretor Administrativo

Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Segurança, para exercer a função de Fiscal do Contrato

nº 2024.02.19-0018, oriundo do Processo de Licitação na modalidade

Pregão nº 2023.12.22.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art.1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

março de 2024.

CLÁUDIO SERGEI LUZ E SILVA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Portaria nº 0470/2023

PORTARIA nº 39 /2024-SETUR, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

DESIGNAR GESTOR DE PARCERIA

ENTRE O MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE

TURISMO E ROMARIA DE JUAZEIRO DO

NORTE – SETUR E A ORGANIZAÇÃO DA

SOCIEDADE CIVIL – OSC PARA A

REALIZAÇÃO DO EDITAL DE

CREDENCIAMENTO N.° 01/2024 -SETUR

PARA REALIZAÇÃO DE ENVENTOS

RELIGIOSOS DE JUAZEIRO DO NORTE

CE - 2024.

O Secretário Municipal Turismo e Romaria de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, SR. RENATO WILAMIS DE LIMA SILVA,

no uso de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

 CONSIDERANDO a Lei Complementar no 112, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobe estrutura funcional da Administração

Municipal, cria órgãos, cargos e funções, estabelecendo os níveis

ocupacionais, remuneração, hierarquia e adota outras providências;

CONSIDERANDO o EDITAL DE CREDENCIAMENTO

- SECRETARIA DE TURISMO E ROMARIA - SETUR N.º 01/

2024 PARA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL COM

CNPJ PARA RECEBIMENTO DE REPASSES PÚBLICOS NO

EXERCÍCIO DE 2024/2025.

CONSIDERANDO a necessidade de nomear o Gestor de

Parceira para administrar os trabalhos de acompanhar e avaliar a

execução da parceria citada.

RESOLVE

Art. 1º Nomear o Sr. Heitor Fernandes Mendonça, inscrito

no CPF nº XXX.265.613-XX, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Turismo e Romaria de Juazeiro do Norte,

destinado como Gestor de Parceria a proceder pelo gerenciamento

administrativo e pela fiscalização da execução do objeto da parceria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário;

_______________________________________________________

Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Turismo e Romaria – SETUR/PMJN

Portaria nº 0432/2022

RESOLUÇÃO Nº 04/2024

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município

de Juazeiro do Norte - CMS, no uso de suas atribuições conferidas

pelas Leis Federais nº 8080, de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142, de

28 de dezembro de 1990 e das Leis Municipais nº 3.950, de 06 de

março de 2012 e nº 4.971, de 21 de maio de 2019, amparado pelo seu

regulamento interno; e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-

CMS é um órgão de atuação legítima para formular e deliberar sobre

as políticas e execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do

município de Juazeiro do Norte-CE, inclusive nos aspectos econômicos

e financeiros;

SETUR

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAUDE -  CMS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

CONSIDERANDO que na Reunião Extraordinária do

Conselho Municipal de Saúde do dia 20 de março de 2024 houve a

Apresentação, Apreciação e Votação da PROGRAMAÇÃO ANUAL

DE SAÚDE – PAS/ 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar e homologar a Resolução nº 03/2024,

que aprovou a PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE – PAS/

2024.

Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

assinatura.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS de Juazeiro

do Norte-CE.

Juazeiro do Norte-CE, 20 de março de 2024.

Evanúsia de Lima

Presidente do CMS

Homologo a Resolução CMS nº 04/2024, de 20 de março de 2024

do Conselho Municipal de Saúde, nos termos da Lei Municipal de nº

3.950, de 06 de março de 2012.

Glêdson Lima Bezerra

Prefeito de Juazeiro do Norte

RESOLUÇÃO Nº 11 DE 09 DE ABRIL DE 2024 – CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

“DISPÕE SOBRE O

DESCREDENCIAMENTO DA

ASSOCIAÇÃO DOS REIKIANOS DO

CARIRI DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE”

O Conselho Municipal de Assistência Social de Juazeiro de

Norte-CE, no uso de sua competência que lhe confere a Lei Municipal

nº 2.059 de 05 de dezembro de 1995, alterada pela Lei nº 3051 de 05

de junho de 2006 e o seu Regimento Interno.

Considerando a deliberação desse Conselho em Reunião

Extraordinária realizada no dia 18 de março de 2024, às 13:55h,

que descredenciou a ASSOCIAÇÃO DOS REIKIANOS DO CARIRI

do Conselho Municipal de Assistência Social de Juazeiro do Norte-

CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Descredenciar a ASSOCIAÇÃO DOS REIKIANOS

DO CARIRI do Conselho Municipal de Assistência Social de Juazeiro

do Norte-CE.

Art. 2.º - Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos retroativos à 18 de março de 2024, revogando-

se as disposições contrárias.

Juazeiro do Norte-CE, 09 de abril de 2024.

MARIDIANA FIGUEIREDO DANTAS

PRESIDENTE DO CMAS

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Concorrência nº 2023.12.26.1 - O

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que estará dando

prosseguimento ao processo licitatório modalidade Concorrência nº

2023.12.26.1 com a abertura do envelope de proposta de preços da

licitante habilitada, ficando marcada para o dia 11 de abril de 2024,

às 10:00 horas, na Central de Compras (Setor de Licitação), localizada

à Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120, Centro - CEP:

63.010-015. Juazeiro do Norte/CE, 08 de abril de 2024. Wandson

de Freitas Pereira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.03.27-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.15.4. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa/pessoa física ESSENCIAL DISTRIBUIDORA E

FABRICAÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem

prestados na confecção e fornecimento de fardamentos escolares

destinados aos alunos das escolas da rede pública municipal de ensino

AVISOS E EDITAIS

CMAS



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024

de Juazeiro do Norte/CE para o período de 2024, por intermédio de

sua Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

6.649.980,00 (seis milhões seiscentos e quarenta e nove mil novecentos

e oitenta  reais). Vigência Contratual: 31/12/2024. Signatários:

Pergentina Parente Jardim Catunda  e Antonio Alves da Cruz.

Data de Assinatura do Contrato: 27 de Março de 2024.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2024.04.05.1. A Pregoeira Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2024.04.05.1,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de bombas submersas

para atender a demanda de abastecimento de água das comunidades

rurais do município de Juazeiro do Norte/CE, junto a sua Secretaria

de Agricultura e Abastecimento conforme especificações apresentadas

junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada

para o dia 22 de abril de 2024, a partir das 09:00 horas. O início de

acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 10 de

abril de 2024, às 09:00 horas. Maiores informações no Setor de

Licitações, sito na Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120,

Centro - CEP: 63.010-015 - Juazeiro do Norte - CE - Fone: (88)3199-

0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail:

cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 05 de abril de 2024.

Iara Pereira de Sousa – Pregoeira Oficial do Município.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 2024.03.21-0001, oriundo da Dispensa

Eletrônica Nº 2024.03.01.1. Partes: o Município de Juazeiro do Norte/

CE, por meio do Fundo Municipal de Previdência Social dos

Servidores de Juazeiro do Norte e a empresa I. F. CONSULTORIA

ATUARIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados

na elaboração do cálculo atuarial, referente ao exercício de 2024 e

acompanhamento técnico mensal, para verificação do equilíbrio

financeiro e atuarial nos termos da Portaria MTP Nº 1.467/2022 e

suas alterações junto ao Fundo Municipal de Previdência Social dos

Servidores de Juazeiro do Norte/CE – PREVIJUNO, conforme

especificações constantes nas disposições contratuais. Valor Total do

Contrato: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Vigência Contratual: 12

(doze) meses. Signatários: Jesus Rogério de Holanda e Igor Fraça

Garcia.

Data de Assinatura do Contrato: 21 de março de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 2024.03.26-0001, oriundo da Dispensa

Eletrônica Nº 2024.03.06.1. Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

por meio do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores

de Juazeiro do Norte e a empresa LDB CONSULTORIA

FINANCEIRA LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem

prestados na consultoria técnica em investimentos para o Fundo

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/

CE – PREVIJUNO, conforme especificações constantes nas disposições

contratuais. Valor Total do Contrato: R$ 11.988,00 (onze mil

novecentos e oitenta e oito reais). Vigência Contratual: 12 (doze)

meses. Signatários: Jesus Rogério de Holanda e Ronaldo de Oliveira.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de março de 2024.

EXTRATO DE 3º (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de 3º (TERCEIRO) Aditivo ao CONTRATO Nº 2022.06.30-

0001. CONCORRÊNCIA Nº 2022.04.06.2. Partes: O Município

de Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Educação e

a empresa FROTA MACEDO ENGENHARIA EIRELI. Objeto:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA

CONSTRUÇÃO DA CRECHE MADRE MARIA VILLAC,

LOCALIZADA NO BAIRRO LIMOEIRO, POR INTERMÉDIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE, BEM COMO PELA PROPOSTA COMERCIAL

APRESENTADA PELA EMPRESA CONTRATADA, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Contrato firmado

em 30 de Junho de 2022, o presente instrumento será regido pelas

disposições da Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e

suas alterações posteriores, mais precisamente pelo ART. 57, II, DA

LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ACORDAM em prorrogar até o dia

30 de Abril de 2024, o prazo de vigência do Contrato original.

Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e Humberto Clovis

Frota Macedo.

Data de Assinatura do Aditivo: 29 de Dezembro de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

                EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.29-0003

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.07.26.1.SRP Ata de Registro

de Preços nº 2023.09.19.0006 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação e a empresa

C J COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto: registro de preços

para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes e diversos

destinados ao atendimento das necessidades da rede pública de ensino

pertencente à Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: 15.368,00 (quinze mil trezentos e sessenta e oito

reais). Vigência Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Pergentina

Parente Jardim Catunda e Josenilto Morais da Silva.

Data de Assinatura do Contrato: 29 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.29-0004

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.07.26.1.SRP Ata de Registro

de Preços nº 2023.09.19.0004 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação e a empresa

D́ANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.. Objeto:

registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais

permanentes e diversos destinados ao atendimento das necessidades

da rede pública de ensino pertencente à Secretaria Municipal de

Educação de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

40.900,00 (quarenta mil e novecentos reais).Vigência Contratual:

até 31/12/2024. Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e

Aldo Fabrizio Dutra Dantas.

Data de Assinatura do Contrato: 29 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.29-0005

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.07.26.1. SRP Ata de Registro

de Preços nº 2023.09.19.0005 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação e a empresa

MARIA GOMES DOS SANTOS. Objeto: registro de preços para

futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes e diversos

destinados ao atendimento das necessidades da rede pública de ensino

pertencente à Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 747.817,80 (setecentos e quarenta e sete mil

oitocentos e dezessete reais e oitenta centavos). Vigência Contratual:

até 31/12/2024. Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e

Maria Gomes dos Santos.

Data de Assinatura do Contrato: 29 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.29-0006

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.07.26.1.SRP Ata de Registro

de Preços nº 2023.09.19.0003 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação e a empresa

MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA. Objeto: registro de preços

para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes e diversos

destinados ao atendimento das necessidades da rede pública de ensino

pertencente à Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 3.932,50 (três mil novecentos e trinta e dois

reais e cinquenta centavos). Vigência Contratual: 31/12/2024.

Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e Jarbas Alves

Gonzaga.

Data de Assinatura do Contrato: 29 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.29-0007

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.07.26.1.SRP Ata de Registro

de Preços nº 2023.09.19.0002 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação e a empresa

MOVEIS JB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: registro

de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes

e diversos destinados ao atendimento das necessidades da rede pública

de ensino pertencente à Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 235.200,00 (duzentos e

trinta e cinco mil e duzentos reais).Vigência Contratual: até 31/12/

2024. Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e José Zito

Bezerra Filho.

Data de Assinatura do Contrato: 29 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 2024.02.29-0008

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.07.26.1. SRP Ata de Registro

de Preços nº 2023.09.19.0008 - ARP Partes: Partes: o Município de

Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação e



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024

a empresa PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI. Objeto: registro

de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes

e diversos destinados ao atendimento das necessidades da rede pública

de ensino pertencente à Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 18.992,70 (dezoito mil

novecentos e noventa e dois reais e setenta centavos). Vigência

Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Pergentina Parente Jardim

Catunda e Davi Fernandes Soares.

Data de Assinatura do Contrato: 29 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.29-0009

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.07.26.1.SRP Ata de Registro

de Preços nº 2023.09.19.0007 – ARP. Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação e a empresa

VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO LTDA. Objeto: registro de preços

para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes e diversos

destinados ao atendimento das necessidades da rede pública de ensino

pertencente à Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato:  R$ 46.300,00 (quarenta e seis mil e trezentos

reais).Vigência Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Pergentina

Parente Jardim Catunda e Vinicius Siqueira Nocrato.

Data de Assinatura do Contrato: 29 de fevereiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.29-0010

Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Pregão n°

2023.07.26.1. SRP Ata de Registro de Preços nº 2023.09.19.0001

Partes: o Município de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria

Municipal de Educação e a empresa/pessoa física POSITIVO

COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA. Objeto:

Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais

permanentes e diversos destinados ao atendimento das necessidades

da rede pública de ensino pertencente à Secretaria Municipal de

Educação de Juazeiro do Norte/CE d:, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: de R$

80.770,00 (oitenta mil setecentos e setenta reais). Signatários: Vigência

Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Pergentina Parente Jardim

Catunda  e Aécio Nogueira Vasconcelos Junior.

Juazeiro do Norte/CE, 29 de fevereiro de 2024

TERMO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA

EDITAL N° 01/2024

O (a) Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

Simplificado para formação de cadastro de reserva para provimento

de vagas para Pedreiro e Servente através da Secretaria Municipal de

Infraestrutura,

CONSIDERANDO que o edital divulgado em 22/03/2024, havendo

a necessidade de uma nova elaboração para o processo seletivo que

possa seguir com os princípios legais;

CONSIDERANDO que o Edital não pode ser mantido sob pena de

ser revogado no futuro;

RESOLVE, revogar o Edital para que um novo processo seletivo

adequado seja realizado, obedecendo a lei e seus princípios.

Não houveram inscrições realizadas. Assim, não havendo prejuízos de

terceiros.

Atenciosamente Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo

EXTRATO DO 4º TERMO DE CREDENCIAMENTO.

CREDENCIANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, PESSOA

JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO

CNPJ Nº. 11.436.747/0001-03; DECORRENTE DO

CREDENCIMENTO Nº 2023.03.29.01 CPSMJN, QUE TEM POR

OBEJTO O CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DESTINADOS

À REALIZAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES MÉDICOS

ESPECIALIZADOS COM A FINALIDADE DE GARANTIR A

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE

JUNTO AO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE.

CREDENCIADOS: LOPES, ARAUJO E ALMEIDA SERVIÇOS

MÉDICOS LTDA - CNPJ 22.188.281/0001-90 NA

ESPECIALIDADE NA ESPECIALIDADE DE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

GASTROENTEROLOGIA – ENDOSCOPIA; SAMPAIO CLINICA

MEDICA LTDA – CNPJ 38.007.158/0001-66 NA

ESPECIALIDADE DE ANESTESIOLOGIA; CDI CLINICA DE

DESENVOLVIMENTO INTEGRADO LTDA – CNPJ 54.176.919/

0001-60 NA ESPECIALIDADE DE FONOAUDIOLOGIA. POR

ATENDEREM INTEGRALMENTE ÀS EXIGÊNCIAS DO ITEM

5 DO EDITAL, DECLARANDO AS EMPRESAS

CREDENCIADAS. FRANCISCO SAMUEL DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.03.21.01 CPMJN –

DECORRENTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

2023.03.29.01/CPSMJN, PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS

E EXAMES MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE

GASTROENTEROLOGIA - ENDOSCOPIA COM A

FINALIDADE DE GARANTIR A MANUTENÇÃO DOS

SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE JUNTO AO CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ. PARTES: CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE E A EMPRESA LOPES, ARAUJO E ALMEIDA

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. VALOR R$ 84.000,00 (OITENTA

E QUATRO MIL REAIS). PRAZO 12 MESES. BARBALHA 21 DE

MARÇO DE 2024. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO SAMUEL DA

SILVA E O SR. JOSÉ DIEGO PEDROSA.en:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.03.21.02 CPMJN –

DECORRENTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

2023.03.29.01/CPSMJN, PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS

E EXAMES MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE

ANESTESIOLOGIA COM A FINALIDADE DE GARANTIR A

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE

JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO

CEARÁ. PARTES: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE E A

EMPRESA SAMPAIO CLINICA MEDICA LTDA. VALOR R$

96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS). PRAZO 12 MESES.

BARBALHA 21 DE MARÇO DE 2024. SIGNATÁRIOS:

FRANCISCO SAMUEL DA SILVA E O SR. ANTÔNIO GILSON

SAMPAIO COELHO JUNIOR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.01.02 CPMJN –

DECORRENTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

2023.03.29.01/CPSMJN, PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS

E EXAMES MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE

ANESTESIOLOGIA COM A FINALIDADE DE GARANTIR A

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE

JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO

CEARÁ. PARTES: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE E A

EMPRESA CDI CLINICA DE DESENVOLVIMENTO

INTEGRADO LTDA. VALOR R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL

REAIS). PRAZO 12 MESES. BARBALHA 01 DE ABRIL DE 2024.

SIGNATÁRIOS: FRANCISCO SAMUEL DA SILVA E A SRA.

PAULA BATISTA RAMADA TAVARES.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, torna

público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato Nº

05040123, resultante da TOMADA DE PREÇOS  N.º 002/2023-

CMJN:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE;

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA ATUAR NA ÁREA

DA GOVERNANÇA PÚBLICA DAS CONTRATAÇÕES PARA

A IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA SISTEMÁTICA E

ACOMPANHAMENTO DIÁRIO DOS PROCESSOS DE

CONTRATAÇÃO / AQUISIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE.

VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 05 de abril de 2024

até 05 de abril de 2025.

CONTRATADA: ÉTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

– ME.



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 de abril de 2024.

_______________________________________

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE FOMENTO N° 2024.03.0001 – SETUR – EDITAL

DE CHAMAMENTO PÚBLICO- SECRETARIA DE TURISMO

E ROMARIA - SETUR N° 01/2024 PARA EDITAL DE

CREDENCIAMENTO PARA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL COM CNPJ PARA RECEBIMENTO DE REPASSES

PÚBLICOS NO EXERCÍCIO 2024/2025, PUBLICADO NO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE

DE 23 DE JANEIRO DE 2024, OBJETO: REALIZAÇÃO DE

EVENTOS RELIGIOSOS, ALÉM DE APRESENTAÇÕES

ARTÍSTICAS E CULTURAIS NO PERÍODO DOS FESTEJOS

NATALINOS FOMENTANDO AO TURISMO DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE, BEM COMO APOIO AS MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS, RELIGIOSAS E TRADICIONAIS EM TODO O

PERÍMETRO URBANO E RURAL DE INTERESSE PÚBLICO

EM PARCERIA COM O PODER PÚBLICO MUNICIPAL, VALOR

GLOBAL DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS),

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1201 04 122 0003 2.102 –

GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO / ELEMENTO DE

DESPESAS 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERC.

PESSOA JURÍDICA – CONTRIBUIÇÕES – 3.3.50.41.00 -

SIGNATÁRIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE CEARÁ, DENOMINADA CONTRATANTE, INSCRITA

NO CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA SOB O

N.º 07.974.082/0001-14, POR MEIO DA SECRETARIA DE

TURISMO E ROMARIA, DE JUAZEIRO DO NORTE – SETUR,

NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE TURISMO E ROMARIA O SR. RENATO

WILAMIS DE LIMA SILVA, RG Nº 20XXXXXXXXX30 SSP-CE,

INSCRITO NO CPF SOB Nº XXX.922.383-XX  DE OUTRO LADO

A ASSOCIAÇÃO CIVIL PARA O DESENVOLVIMENTO DA

BARBALHA/CE - ACDB, CNPJ: 04.204.994/0001-19 NESTE ATO

REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO PEREIRA DE LIRA,

PORTADOR DO CPF XXX.217.293-XX DENOMINADO

CONTRATADO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE

MESES). DATA DO CONTRATO: 06 DE MARÇO DE 2024.

Juazeiro do Norte/CE, 08 de março de 2024.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Darcya Alves Monteiro

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Luis Barbosa da Silva

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
Philippe Agnis Pinheiro Barbosa

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Andréa Maia Landim

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Márcia Pereira da Silva França

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


